
 

1 
 

Il Presidente propone di passare alla trattazione dell’argomento posto al punto n.3 

dell’o.d.g. avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018”. 

 

Si dà atto che alle ore 21.50 è entrato in aula il Sindaco . . . . . . . . . . . . . . presenti n. 15 

 

Prima di procedere con la relativa illustrazione da parte dell’Assessore al Bilancio, 

Finanza e Tributi, Partecipate, Finanziamenti Europei e Regionali, Lavoro, Commercio e 

Attività Produttive, Stefano Viganò, il consigliere comunale Luigi Stagno chiede in via 

pregiudiziale, ai sensi dell’art. 58, comma 1 del Regolamento del Consiglio comunale, il ritiro 

del punto (cfr. la registrazione trascritta e depositata agli atti dell’Ufficio Segreteria). 

 

 Effettuata la votazione in merito alla proposta di ritiro, in presenza di n.15 consiglieri che 

ha riportato il seguente esito:  

- voti favorevoli  n. 6 

- voti contrari  n. 9  Acquistapace (Servire Giussano) 

Riva, Botta, D’Asaro, Elli, Ferrò, Pirovano, Trivini Bellini, 

Zappino (PD)    

- consiglieri astenuti n. // 

la proposta è respinta. 

 

Il consigliere Luigi Stagno chiede quindi, ai sensi dell’art. 58, comma 2 del Regolamento 

del  Consiglio comunale, il rinvio in via sospensiva dell’argomento in trattazione. 

 

 Effettuata la votazione in merito alla proposta di sospensiva, in presenza di n.15 

consiglieri che ha riportato il seguente esito:  

- voti favorevoli  n. 6 

- voti contrari  n. 9  Acquistapace (Servire Giussano) 

Riva, Botta, D’Asaro, Elli, Ferrò, Pirovano, Trivini Bellini, 

Zappino (PD)    

- consiglieri astenuti n. // 

la proposta è respinta. 

 

Il Presidente cede quindi la parola all’Assessore Viganò per l’illustrazione dell’argomento. 

 

Chiusa la discussione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione trascritta e 

depositata agli atti; 

 

Visti: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) sezione operativa 2016-2018 (sezione 

strategica 2014-2019) e la relativa Nota di aggiornamento approvata con propria 

deliberazione n. 19 del 21 aprile 2016; 

- il Bilancio di Previsione 2016-2017-2018, approvato con propria deliberazione n. 21 del 29 

aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge, secondo gli schemi di cui al D. Lgs. n. 118/2011;  

 

Preso atto che in corso d’esercizio sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

2016-2018 così come risulta dalle seguenti deliberazioni: 



 

2 
 

1. Consiglio Comunale  n. 24 del 25 maggio 2016 “Adesione all’Associazione Centro studi PIM e 

conseguente variazione al bilancio di previsione 2016-2018 – Esercizio 2016”; 

2. Giunta Comunale n. 112 del 14 giugno 2016 “Prelevamento dal Fondo di riserva – fine 

ammortamento Centro cottura”; 

3. Giunta Comunale n. 124 del 28 giugno 2016 “Prelevamento dal Fondo di riserva – spese per 

la gestione dell’asilo nido”; 

 

 Richiamata, altresì la propria deliberazione n. 29 in data 25 luglio 2016 relativa alla  presa 

d’atto del permanere degli equilibri generali  di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D. 

lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2016-2017-2018, predisposta ai sensi 

dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come dettagliata nella documentazione 

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, in particolare: 

- la relazione illustrativa alla variazione (allegato B.1) 

- i prospetti contabili di variazione (allegato B.2)  

- il prospetto rappresentativo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il triennio 2016-

2018 di cui all’art. 1, comma 712 della legge 28/12/2015 n. 208 (allegato B.3); 

- il prospetto di variazione al Fondo pluriennale vincolato conseguente alla variazione in 

oggetto (allegato B.4); 

 

Considerato che: 

− la variazione al bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 di cui al presente 

provvedimento è predisposta nel pieno rispetto degli equilibri di bilancio previsti dalla legge 

e dai principi contabili in materia; 

− in ottemperanza al Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. è stata verificata la congruità degli importi accantonati al 

“Fondo crediti di dubbia esigibilità”, per ciascuna delle tre annualità costituenti il bilancio di 

previsione 2016-2018, come riportato nelle Tabelle illustrative proposte all’interno della 

relazione illustrativa (Allegato B1); 

 

Preso atto della necessità di apportare la suddetta variazione al bilancio di previsione 

2016-2017-2018, come illustrata nei documenti di cui sopra, riscontrando che ai sensi 

dell’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile della programmazione di bilancio 

allegato al D.Lgs.118/2011 (punto 9.3) spetterà alla Giunta la conseguente modifica al Piano 

Esecutivo di gestione esercizio 2016 -2017-2018; 

 

Dato atto che le variazioni di cassa conseguenti la variazione al bilancio di previsione 2016-

2018 in esame verranno deliberate con successivo provvedimento da parte della Giunta, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 5 bis lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto ed acquisito, altresì, il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, come da 

documento in data 21 settembre 2016, che si allega alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “C”; 

 

Dato atto che per effetto della variazione di cui sopra, i nuovi totali del bilancio di 

previsione 2016-2017-2018, sia nella parte entrata che nella parte spesa ammontano 

rispettivamente per gli anni: 

- esercizio 2016 ad €  30.429.172,22 

- esercizio 2017 ad €  26.142,789,00 



 

3 
 

- esercizio 2018 ad €  24.989.542,00; 

 

Dato atto, infine, che in coerenza con la variazione al bilancio di previsione 2016-2018  

disposta con il presente atto, il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018, già 

previsto nel DUP 2016-2018  ed allegato al Bilancio di previsione 2016-2018, viene ad essere 

modificato per le annualità 2016 e 2017, come da prospetto Allegato D) quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione;    

 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

− gli articoli 175, comma 2 e 239, comma 1. lettera b) del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

− l’art. 22 del vigente Statuto Comunale; 

− gli artt. 64 e 66 del Regolamento del Consiglio Comunale, nonchè l’art. 23 del vigente 

Regolamento di contabilità; 

− l’art. 42, comma 2, lettera b) del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 il parere dichiarante la regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del 

Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona, nonché l’esito della verifica di conformità 

dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che alle ore 23.30 esce dall’aula il consigliere comunale Greta Galimberti . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . presenti n. 14 

 

 Effettuata la votazione in merito alla proposta di deliberazione, in presenza di n.14 

consiglieri che ha riportato il seguente esito:  

- voti favorevoli  n. 9 

- voti contrari  n. 5 Corigliano (Forza Italia) 

                                      Beacco (NCD/Fare Giussano) 

                                      Stagno (Movimento 5 Stelle)                 

                                       Tagliabue (Lega Nord) 

                                       Trezzi (Io Rispetto Giussano) 

- consiglieri astenuti n. //  

        

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  
 

1. le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la  variazione al bilancio di previsione 2016-

2017-2018 (competenza), predisposta ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i., come meglio specificato nella documentazione allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”, contenente in particolare: 

- la relazione tecnica illustrativa alla variazione (allegato B.1) 

- i prospetti contabili di variazione (allegato B.2)  



 

4 
 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 di cui 

all’art. 1, comma 712 della legge 28/12/2015 n. 208 (allegato B.3); 

- il prospetto di variazione al Fondo pluriennale vincolato conseguente alla variazione in 

oggetto (allegato B.4) 

 

3. di prendere atto che i nuovi totali del bilancio di previsione 2016-2017-2018, sia nella parte 

entrata che nella parte spesa ammontano rispettivamente a:  

- per esercizio 2016 ad €  30.429.172,22 

- per esercizio 2017 ad €  26.142,789,00 

- per esercizio 2018 ad €  24.989.542,00; 

 

4. di dare atto che in merito alla variazione di che trattasi è stato acquisito il parere 

favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, come da documento in data 21 settembre 

2016 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera “C”; 

 

5. di modificare, in coerenza con la variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento,  

il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 previsto nel DUP 2016-2018  ed il 

relativo Elenco annuale 2016,   come da prospetto Allegato D) quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione;    

 

6. di dare atto che il D.U.P. 2016-2018, approvato con delibera di Consiglio n° 19 del 21 aprile 

2016, si intende modificato a seguito della variazione di bilancio in esame e della 

conseguente modifica al Programma triennale Opere Pubbliche ; 

 
7. di prendere atto che l’Organo esecutivo, ai sensi degli articoli 169 e 175 comma 5 bis lett. d) 

del D.Lgs. 267/2000, approverà la conseguente variazione di cassa e la modifica al Piano 

esecutivo di gestione 2016-2017-2018 a seguito dell’approvazione della variazione di bilancio 

in esame; 

 

8. di dare atto, infine, che anche a seguito della variazione in oggetto gli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2016-2018 garantiscono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica (di cui 

all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015 (cosiddetto pareggio di bilancio), 

come evidenziato nel prospetto allegato alla presente deliberazione (allegato B.3); 

 

 Effettuata inoltre la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in presenza di 

n. 14 consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli  n. 9 

- voti contrari  n. 5 Corigliano (Forza Italia) 

                                      Beacco (NCD/Fare Giussano) 

                                      Stagno (Movimento 5 Stelle)                 

                                       Tagliabue (Lega Nord) 

                                       Trezzi (Io Rispetto Giussano) 

- consiglieri astenuti n. //  

 

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 



 

5 
 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

Allegati: 

A. Pareri 

B. Documentazione di variazione al bilancio 2016-2017-2018: 

B.1  Relazione illustrativa alla variazione  

B.2  Prospetti contabili di variazione  

B.3  Prospetto di verifica del pareggio di bilancio per il triennio 2016-2018 di cui all’art. 1, 

commi da 707 a 734, della legge 28/12/2015 n. 208; 

B.4  Prospetto di variazione al Fondo pluriennale vincolato 

C. Parere Revisori dei Conti 

D. Modifica POP 2016-2018  

 
 

 

Alle ore 00.25 il Presidente chiude la seduta rinviando per la trattazione dei restanti punti 

all’o.d.g. alla seduta di prosecuzione già fissata per il giorno 5 ottobre 2016. 


